
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen.  n. 2486-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 463 del 24-11-2016 
(n. 1410 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PISTA CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA AL MARE. VALORIZZAZIONE 

TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. LINEA DI 
AZIONE 1.3.1 A PAR FAS 2007/2013. ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE R.D. 25/07/1904. 
SPESE DI ISTRUTTORIA. PROVVEDIMENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che: 
- il comune di Ortona ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Abruzzo Direzione 
Sviluppo Economico e del Turismo per € 1.082.155,00 Iva inclusa, a valere sui fondi PAR FAS 
Abruzzo 2007/2013-Linea di azione 1.3.1.A, per la “Valorizzazione Turistica di tratti di pista 
ciclopedonale del litorale abruzzese-Bike to coast”, giusta Determinazione n. DI1 5/59 del 
12/05/2014, assunta al prot. c.le n. 15167 del 4/06/2014; 

- con deliberazione di G.C. n. 229/2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“Realizzazione della Pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della 
pista ciclopedonale del litorale” redatto dal professionista incaricato, dell’importo complessivo 
omnicomprensivo di € 1.082.155,00; 

- con determinazione tecnica n. 585 in data 03/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera di che trattasi per l’importo complessivo di € 1.082.155,00;  

- con determinazione tecnica n.652 del 30/12/2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
provvisoriamente all’impresa F.lli Persia s.r.l. con sede in Crognaleto (TE), avendo offerto il 



Pag. 2 di 3 

ribasso del 31,987% sull’importo a base d’asta; 

- con determinazione del Comune di Lanciano – Centrale Unica di Committenza- Reg. G.le n. 
247/16 e Reg. Sett.re n. 33/16 recante: “ Gara d’appalto per lavori pistaciclopedonale Ortona – 
Francavilla al Mare. Rideterminazione importo di aggiudicazione” è stato rideterminato l’importo 
di aggiudicazione in favore della ditta F.lli Persia s.r.l.  – aggiudicataria – in € 585.437,37 oltre IVA 
al 10%: 

CONSIDERATO  che: 

- la pista ciclopedonale in questione, così come da progetto esecutivo approvato, nel tratto in cui 
costeggia il litorale ortonese, attraversa, a mezzo di ponte in calcestruzzo armato e acciaio Corten, il 
torrente Peticcio;  

- tale attraversamento, ai sensi del Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 “Testo Unico sulle Opere 
Idrauliche”, deve essere autorizzato dalla competente autorità; 

- necessita procedere alla richiesta di specifica autorizzazione alla Provincia di Chieti – Settore 5 – 
Servizio Difesa del Suolo,via Discesa delle Carceri, 2, 66100 Chieti, inviando copia degli elaborati 
progettuali inerenti l’intervento da effettuarsi e pagando le relative spese di istruttoria come da 
Tabella “A” – Spese Istruttoria Autorizzazione Attraversamenti ed Interventi Corsi d’Acqua,-
allegata alla modulistica appositamente predisposta dall’Autorità Competente e ammontanti a          
€ 180,00; 

RITENUTO: 
- di provvedere in merito imputando la spesa al competente capitolo 39202130 di bilancio, impegno 
20160000900 e agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

- di provvedere al pagamento dell’importo di € 180,00 per le spese di istruttoria alla Provincia di 
Chieti – Settore 5 – Servizio Difesa del Suolo al fine di ottenere la prescritta autorizzazione ai sensi 
del Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523;  

PRESO atto che alla presente prestazione è stato attribuito il codice CIG: ZBF1C34630; 
 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono ripetute 
e trascritte; 

1. di imputare la spesa di € 180,00 al cap. n. 39202130 del Bilancio 2016-2018, impegno 2016 
0000 900 re-imputato da impegno 20150003773, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Esercizio 2016 
Capitolo/Articolo 39202130 

Impegno n. 20160000900 
Codice creditore  
Nome creditore Provincia di Chieti – Settore 5 – Servizio Difesa del Suolo 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
80000130692 

Indirizzo Via Discesa delle Carceri, 2 66100 CHIETI  
PEC protocollo@pec.provincia.chieti.it 

Causale 
SPESE DI ISTRUTTORIA PER AUTORIZZAZIONE ai sensi del R.D. 25 
luglio 1904, n. 523 

CIG  ZBF1C34630 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 180,00 

 

2. di pagare l’importo di € 180,00  in favore della Provincia di Chieti – Settore 5 – Servizio 
Difesa del Suolo – per spese di istruttoria autorizzazione attraversamento torrente Peticcio 
di Ortona, a mezzo di bonifico presso la Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti su 
conto corrente bancario IBAN IT 84 Y 06050 15598 T209 900 92014 intestato a 



Pag. 3 di 3 

“AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CHIETI”; 

3. di dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari per il pagamento di cui sopra;  

4. di stabilire che l’attestazione di avvenuto pagamento venga inviata all’ufficio scrivente per i 
consequenziali adempimenti di competenza.  

 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
                  Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28 Novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                  Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


